常残案字〔2020〕3号B类关于对市政协七届四次会议第198号提案
的回复
王玉山、熊延兵、杨鑫委员：

你们好！《关于实施肢残康复救助、助力健康扶贫的提案》已收悉。衷心感谢你们医卫界的委员们长期以来对我市残疾人工作，特别是肢残朋友的康复救助、健康扶贫工作的关心和厚爱，我们坚信，通过你们的努力，全市扶残助残的氛围更加浓厚，残疾人工作更受关注，残疾人脱贫攻坚的步伐更加坚实。

收到提案后，我会党组、理事会非常重视，及时召开了专题会议，组建了专门班子，明确了工作职责，确定了办理科室，提出了办理要求,加大与有关部门合办力度。下面，就提案办理工作回复如下。

    一、强化政策保障，确保肢残朋友能够康复。依据省里有关文件精神，结合工作实际，先后出台了2个重要文件，即常德市残联、常德市卫计委、常德市扶贫办、常德市人社局《关于印发<常德市残疾人精准康复服务行动实施方案>的通知》（常残通[2017]17号）和常德市残联《关于开展成年肢体残疾人康复救助工作的通知》（常残通[2017]13号）。《常德市残疾人精准康复服务行动方案》（下称《方案》）对精准康复的总体目标和年度目标进行了明确，其总体目标是:“到2020年底，有需求的残疾儿童和持证残疾人接受基本康复服务的比例达80%以上”；年度目标是:“……，2017年、2018年、2019年比例分别达到40%、55%、70%以上，至2020年达到80%以上”。《方案》对市残联、市卫计委、市扶贫办、市人社局的工作职责任务进行了明确。制定了《常德市残疾人基本康复服务目录（2016年版）》做为《方案》附件一同下发。该目录比较详细地就残疾类别、服务对象、服务项目、服务内容及标准、支付方式、补贴标准进行了具体的表述和说明。常残通[2017]13号文件对成年康复对象条件、救助标准、康复内容等进行了明确，市县分别对成年肢残人补助3000元/人、2000元/人。医疗保障部门严格执行湘人社[2016]30号文件，将康复综合评定等20项医疗康复项目纳入城乡居民基本医疗保险支付范围，符合条件的参保患者使用的20项医疗康复康复项目，在限定支付范围内，只需支付自付比例的20%。与此同时，免费开展辅具适配，据统计，近3年来全市发放轮椅11000辆、拐杖12000付、坐便器5000个、安装假肢1000付、助行器3000件，共计1.3亿多元。

二、加强机构建设，确保肢残朋友有地方康复。常残通[2017]17号文件对康复服务机构的设立也作了明确规定：“以市县为单位，针对视力、听力、肢体、智力、精神等残疾人的康复服务需求，选择符合条件的医疗卫生机构、残疾人康复机构、残疾人专门协会、助残社会组织等相关机构或组织作为康复服务机构”“各级康复服务机构由本级残联商卫生计生等部门确定，其中残疾儿童康复服务机构由市残联确定”“康复服务机构坚持严格标准和就近选择的原则，优先纳入具备条件的基层医疗卫生机构、社区康复服务机构。康复服务机构原则上应具备开展相关康复服务项目所要求的专业诊断、评估能力”。常残通[2017]13号在成年肢体残疾人康复的时间地点作出了明确要求：“每年享受1次康复求救助，……，康复机构为：常德市残疾人康复中心，位于武陵区河洑镇合兴路1号”。依据常德市卫计委《转发湖南省卫生和计划生育委员会等6部门关于<湖南省残疾人家庭医生签约服务工作实施意见>的通知》（常卫发[2018]30号）文件精神，通过设立“残疾人精准康复服务包”，并对“残疾人基础服务包”和“残疾人精准康复服务包”给予补助的方式，鼓励残疾儿童和持证残疾人与家庭医生签约服务，激励基层医疗卫生服务机构提供专业化、个性化的残疾人基本服务，推动残疾人精准康复服务行动向基层延伸，逐步实现残疾人“人人享有基本康复服务”目标。通过近2年的实践，85%的残疾儿童和持证残疾人完成了与家庭医生签约。为方便残疾人就近就便康复，2019年在汉寿县、鼎城区、柳叶湖旅游管理区各建设了1个多功能社区康复示范站；2020年决定在全市再建设8个。与此同时，还配合省残联开展“天使行动”、“站立计划行动”等，输送符合条件的各年龄段的肢体残疾人上省城进行免费康复。
三、营造扶残助残氛围，鼓励肢残朋友就业创业。就业是民生之本。一是加大正面宣传。一方面充分运用全国助残日等重大节日、重要会议、官网官微、微信群等，大力宣传残疾人法律法规和优惠政策，做到家喻户晓、人人明白。另一方面适时表彰奖励扶残助残先进典型，引导社会关心关爱残疾人。二是提供公共就业服务。及时为符合条件的残疾人办理失业登记并发放《就业失业登记证》，免费为他们提供就业岗位信息、政策咨询、职业指导、职业介绍等公共服务。对部分行动困难的残疾人，主动开展上门服务。三是提升就业能力。近几年来，市残联和有关部门举办各类实用技能培训班12期，培训肢体残疾人520多人。四是鼓励企业聘用残疾人就业。一方面把每年1月确定为残疾人就业援助月，并与有关单位联合举办专门招聘会，现场向用工单位、重点招商引资企业和就业困难残疾人提供公共就业服务和政策帮扶，推动60多名肢残朋友到爱心企业就业。另一方面严格执行湘政办发[2005]48号文件，对不按比例安排残疾人就业的行政企业单位征收就业保障金，从而推动残疾人就业。五是援助残疾人就业创业。对毕业年度残疾高校毕业生发放1500元一次性创业补贴；对自主创业的残疾人，积极落实相关补贴政策，残疾人创业可申请最高15万元的创业担保贷款和贴息帮扶；符合申报一次性开办费补贴条件的，发放最高3万元开办费补贴；符合申报场地租金补贴条件的，2年内最高每月发放800元场地租金补贴。六是开展连千村帮万户活动。组织全市残疾人工作者与贫困残疾人结对帮扶，一结3年，做到不脱贫不撤兵。

专此回复。

常德市残疾人联合会
2020年6月17日
签发人：田大春                  联系人：孙友良
联系单位：市残联                联系电话：7877333

PAGE
5